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z czytaj str. 9

Nie jesteś 
sama!

Rekordowa Rekordowa   
liczba liczba   
pożyczekpożyczek

z czytaj str. 3

PODPOWIADAMY, DORADZAMY 

Pomoc prawna  
i porady prawne

„„ZZiieelloonnaa  
ggrraanniiccaa””  
nnaa  DDIIFFFF  

Jeśli uczestniczysz w sprawie cywilnej  
i nie stać cię na reprezentację prawną, mo-
żesz ubiegać się o porady i pomoc prawną.

z czytaj str. 4

Agnieszka Zawadzka
Nie ma usprawiedliwienia dla przemo-
cy domowej i jeśli Ci się to przydarzy, 
pamiętaj, że nie jest to Twoja wina.
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
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BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 

W 1909 r., żyła zwyczajna, 17-letnia 
mieszkanka Dublina. Nazywała się 
Bridget. Była najstarszą z czworga 
dzieci, spośród których odznaczała się 
inteligencją – dopiero co ukończyła 
szkołę średnią. 

Jej nazwisko rodowe brzmiało Dowling. 
Wraz z rodziną mieszkała na ulicy Den-
zille (obecnie Fenian Street) położonej  
w centrum miasta, niedaleko Merrion 
Square i Trinity College. 

Nasza historia zaczyna się pewnego 
sierpniowego dnia tamtego roku, kiedy 
młoda Bridget w towarzystwie swojego 
ojca, Williama, uczestniczyła w corocznej 
wystawie koni organizowanej przez 
Royal Dublin Society w okolicy Balls-
bridge. 

To tam Bridget spotkała młodego męż-
czyznę, który, mimo, że wówczas tego  
nie wiedziała, miał odmienić jej życie. 

Alois, bo o nim mowa, pochodził z Au-
strii. Mówił dobrze po angielsku, choć  
z akcentem. Był przystojny i elegancko 
ubrany. Nosił kapelusz w stylu homburg, 
co wskazywało, że jest dobrze urodzo-
nym dżentelmenem – a przynajmniej  
tak się wydawało. 

Bridget była oczarowana jego finezją i stylem, ce-
chami nie występującymi u konserwatywnych, ir-
landzkich chłopców. Alois powiedział Bridget, że 
pochodzi z zamożnej rodziny hotelarzy, a obec-
nie zwiedza Europę. 

Alois zauroczył dziewczynę. Zaczęli się spotykać, 
mimo, że chłopak był dziewięć lat starszy. Cho-
dzili na randki do Galerii Narodowej i innych 
miejsc w Dublinie. Wkrótce, Bridget zakochała 
się. 

Alois nie był do końca uczciwy wobec Bridget. 
Tak naprawdę nie pochodził z bogatej rodziny 
hotelarzy – w rzeczywistości pracował jako po-
mocnik kucharza w ekskluzywnym dublińskim 
hotelu Shelbourne. 

Bridget wiedziała, że nazwisko Aloisa to Hitler. 
Dowiedziała się też od niego, że ma młodszego 
brata zainteresowanego malarstwem o imieniu 
Adolf. Wówczas te informacje nie miały jednak 
dla niej znaczenia.  

Nieszczerość mężczyzny nie powstrzymała jed-
nak Bridget do ucieczki z nim do Anglii. 3 
czerwca 1910 r., dokładnie miesiąc przed 19 uro-
dzinami dziewczyny, para wzięła ślub w Londy-
nie. Jednakże, nie żyli długo i szczęśliwie. 

Reszta historii wyglądała mniej więcej tak... 

Po krótkim pobycie w Londynie, nowożeńcy 
przeprowadzili się do Liverpoolu. 12 marca  
1911 r. Bridget urodziła jedyne dziecko, któremu 
nadano imię William Patrick Hitler – na cześć  
ojca Bridget. 

W późniejszym pamiętniku, zatytułowanym „Mój 
szwagier – Adolf”, Bridget twierdziła, że Adolf Hi-
tler mieszkał z małżonkami w ich mieszkaniu  
w Liverpoolu od listopada 1912 do kwietnia 1913 
roku. Celem wizyty Adolfa w Anglii w tym czasie 
miało być uniknięcie poboru do armii austriac-
kiej. Kobieta opowiadała również, że Adolf sie-
dział w jej kuchni i bawił się z małym Williamem. 
Opisywała, że w tym czasie wprowadziła Adolfa  
w astrologię i doradziła mu, aby przyciął swojego 
długiego wąsa.  

Rok później, jesienią 1914 r., wybuchła I wojna 
światowa, a Wielka Brytania wypowiedziała 

wojnę Niemcom. Relacje między Bridget a Alo-
isem szybko się pogorszyły. Mężczyzna porzucił 
żonę i małego syna, po czym wrócił do Niemiec. 
Razem z bratem zaciągnął się do niemieckiej ar-
mii. 

W 1918 r., po zakończeniu wojny, Alois zaaranżo-
wał przesłanie wiadomości informującej o jego 
rzekomej śmierci. Bridget uwierzyła – nie wiemy 
jednak, czy żałowała śmierci męża.  

Oczywiście Alois nie był martwy. Wkrótce potem 
ożenił się ponownie, z kobietą o imieniu Hedwig 
Heidemann (1889–1966), z którą miał kolejnego 
syna – Heinza Hitlera (1920-1942). Mężczyzna 
mieszkał w Niemczech aż do swojej śmierci  
w 1956 r. 

Wiele lat później, dorosły William Patrick Hitler, 
czasami nazywany przez irlandzkie media 
„Paddy Hitler”, okazał się oportunistą. Udał się  
do Niemiec, by wykorzystać swoje rodzinne 
 koneksje po tym, jak jego wujek Adolf został 
kanclerzem w 1933 r. Dwaj mężczyźni widocznie 
nie mieli dobrych relacji, ale mimo to wuj Adolf 
znalazł Williamowi pracę w Reichskreditbank  
w Berlinie, którą bratanek utrzymał przez więk-
szość lat 30. Później pracował w fabryce samo-
chodów Opla oraz jako handlowiec samocho-
dowy. 

Podczas pobytu w Niemczech William zaczął 
przyjmować wiele nawyków swojego wujka, 
włączając w to charakterystyczny gest założo-
nych rąk. Zapuścił nawet podobnego wąsa. 
Przez długi czas młody William Hitler był popu-
larnym i częstym gościem na wielu ekskluzyw-
nych przyjęciach w Berlinie. 

Jednakże, Adolf szybko zaczął uważać, że William 
przynosi mu wstyd. Raz opisał go jako swojego 
„odrażającego bratanka”. 

W 1938 r., gdy William zażądał bardziej odpo-
wiedniej i lepiej płatnej pracy, Adolf rzekomo się 
zgodził, ale pod jednym warunkiem: że William 
zrzeknie się swojego brytyjskiego obywatelstwa. 

Z niejasnych przyczyn William uciekł z Niemiec 
do Londynu, by później napisać artykuł zatytuło-
wany „Dlaczego nienawidzę mojego wujka” opu-
blikowany w popularnym amerykańskim maga-
zynie „Look”.  czytaj dalej na str 4. 
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  Dawno, dawno temu w Irlandii... 

Poznaj Bridget Hitler



Kryzys kosztów utrzymania, 
wyższe stopy inflacji, wyższe 
stopy procentowe kredytów 
hipotecznych oraz zadłużenia 
na kartach kredytowych nie 
zniechęciły ludzi do zaciągania 
kolejnych pożyczek w Irlandii. 
Nowe dane pokazują, że liczba 
i wartość pożyczek osobistych 
zaciągniętych w Irlandii w 
trzecim kwartale 2023 r. osią-
gnęły rekordowy poziom. 

Dane opublikowane na począt-
ku tego miesiąca przez Irlandzką 
Federację Bankowości i Płatności 
(BPFI) ujawniają, że od lipca do 

września ubiegłego roku zacią-
gnięto łącznie 53 404 pożyczek 
osobistych o wartości 552 mln 
euro. 

To najwyższa liczba i wartość 
udokumentowanych pożyczek od 
2020 roku, kiedy po raz pierwszy 
zebrano tego typu dane. 

Liczba kredytów w III kwartale 
2023 r. wzrosła o 13 proc. w po-
równaniu z III kwartałem 2022 r., 
a wartość kredytów – o 25 proc. 
Średnia wartość pożyczki w 3. 
kwartale 2023 r. wyniosła 10 336 
euro, co stanowi wzrost o ok. 10 
proc. w porównaniu z tym samym 
okresem w 2022 r. 

Dane wykazały wzrost we 
wszystkich kategoriach kredytów. 
Szczególnie zmieniła się liczba 
kredytów samochodowych, któ-
rych zaciągnięto 14 994, co stano-
wi wzrost o 25 proc. w porówna-
niu z 3. kwartałem 2022 roku. 
Łączna wartość wzrosła o prawie 
40 proc. – do 189 mln euro. War-
tość przeciętnego kredytu samo-
chodowego wzrosła o ok. 10 proc. 
do 12 599 euro. 

Ponadto, zaciągnięto 14 419 
kredytów na remont domu, co sta-
nowi wzrost o 13 proc., podczas 
gdy wartość kredytów w tej kate-
gorii wzrosła o prawie 24 proc. do 

174 mln euro. Kwota przeciętnego 
kredytu na remont domu wynio-
sła 12 041 euro. 

Prawie 24 tys. pożyczek zostało 
zaciągniętych na inne cele, takie 
jak edukacja, wakacje i specjalne 
okazje, w tym wesela, co stanowi 
wzrost o 7 procent. Łączna war-
tość pożyczek w tej kategorii wy-
niosła 189 mln euro, co stanowi 
wzrost o 14 proc. w porównaniu  
z tym samym okresem w 2022 roku. 

Dane liczbowe nie określają jed-
nak średniej stopy procentowej, 
jaką pożyczkobiorcy zapłacą ani 
średniego okresu spłaty pożyczek 
w różnych kategoriach, które będą 

się różnić w zależności od instytu-
cji i konkretnego rodzaju pożyczki. 

Jest jednak jasne, że pomimo 
obecnego klimatu finansowego  
i najwyższych stóp procentowych 
obserwowanych od dziesięcioleci, 
konsumenci w Irlandii nadal chęt-
nie zadłużają się, aby sfinansować 
rzeczy, które chcą kupić lub rze-
czy, które chcą zrobić – nawet jeśli 
oznacza to płacenie wysokich od-
setek przez dłuższy czas. Najwy-
raźniej filozofia „kup teraz, zapłać 
później” jest nadal żywa i ma się 
dobrze – to świetna wiadomość 
dla banków. 

        Anna Domańska
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Poznaj Bridget Hitler
W styczniu 1939 r. amerykański po-
tentat prasowy, William Randolph 
Hearst, sprowadził Williama i jego 
matkę Bridget do Stanów Zjednoczo-
nych na wykład, by potępili Hitlera  
i reżim nazistowski jako zagrożenie 
dla światowego pokoju.  

Stany Zjednoczone oficjalnie nie 
brały udziału w II wojnie światowej 
aż do grudnia 1941 r, po tym jak Ja-
ponia zaatakowała amerykańską 
bazę morską w Pearl Harbor na Ha-
wajach. Po złożeniu specjalnej 
prośby prezydentowi Franklinowi 
Rooseveltowi, William ostatecznie 
otrzymał zgodę na wstąpienie do 
Marynarki Wojennej Stanów Zjedno-
czonych w 1944 r. Został ranny w 
walce, a następnie otrzymał hono-
rowe zwolnienie. 

Po zakończeniu wojny, Bridget i Wil-
liam pozostali w Stanach Zjednoczo-
nych. Zdecydowali się całkowicie 
zniknąć z życia publicznego. Przyjęli 
nowe tożsamości wybierając nazwi-

sko Stuart-Houston. Zamieszkali na 
Long Island w stanie Nowy Jork. 
Tam, przez wiele lat, William prowa-
dził małą firmę zajmującą się analizą 
próbek krwi dla szpitali w okolicach 
Nowego Jorku. 

W 1947 r. William ożenił się z Phyllis 
Jean-Jacques, panną urodzoną w 
Niemczech w połowie lat 20. Mieli 
czterech synów: Alexandra Adolfa 
(ur. 1949), Louisa (ur. 1951), Howarda 
Ronalda (1957–1989) i Briana Wil-
liama (ur. 1965). Uznaje się, że żaden 
z synów Williama nie miał własnych 
dzieci, ale niektórzy badacze kwe-
stionują tę informację. 

Bridget zmarła 18 listopada 1969 r. 
w wieku 78 lat, a William zmarł 14 
lipca 1987 r. w wieku 76 lat. Zostali 
pochowani obok siebie na cmenta-
rzu Holy Sepulchre w Coram, w sta-
nie Nowy Jork. Żadne z ich grobów 
nie wskazuje ani na ich tożsamość, 
ani na związek z jednym z najbar-
dziej haniebnych ludzi w historii. RB 

Jest koniec lutego, co ozna-
cza, że dni stają się coraz 
dłuższe, a wiosna jest tuż za 
rogiem. To też czas, kiedy po 
raz kolejny odbędzie się naj-
większe wydarzenie filmowe 
roku w Dublinie – Dublin In-
ternational Film Festival.  
W tym roku potrwa od 22 lu-
tego do 2 marca, z progra-
mem obejmującym różno-
rodny wybór filmów fabular-
nych, krótkometrażowych, 
dokumentalnych  
i animowanych nakręconych 
przez twórców z całego 
świata. 

Jedynym polskim filmem fa-
bularnym prezentowanym  
w tegorocznym programie jest 
„Zielona granica” Agnieszki 
Holland, opowiadająca historię 
rodziny syryjskich uchodźców, 
nauczycielki angielskiego z Afganistanu  
i strażnika granicznego, których losy zbie-
gają się, gdy spotykają się na granicy pol-
sko-białoruskiej. Film zdobył „Nagrodę 
Specjalną Jury” we wrześniu 2023 r. na 80. 
Międzynarodowym Festiwalu Filmowym 
w Wenecji i otrzymał ogólnie pozytywne 
recenzje krytyków filmowych. W mo-
mencie premiery został jednak potępiony 
przez wielu polskich urzędników pań-

stwowych, nawet tych, którzy go nie obej-
rzeli, za rzekomo negatywne przedstawie-
nie polskiej straży granicznej.   

Jednak, żeby wyrobić własną opinię, 
należy obejrzeć film – najlepiej w kinie. 
„Zielona Granica” zostanie wyświetlona  
w piątek 1 marca w kinie Lighthouse Ci-
nema o godzinie 17:00. Po projekcji odbę-
dzie się panel dyskusyjny oraz sesja pytań 
i odpowiedzi. Podczas festiwalu odbędzie 
się tylko jeden seans, dlatego warto kupić 
bilety wcześniej, ponieważ liczba miejsc 
jest ograniczona. 

Tegoroczną laureatką nagrody dubliń-
skiego festiwalu jest legendarna francuska 
aktorka i ikona kina – Isabelle Huppert, 
która zjawi się na wydarzeniu. W swojej 

ponad 50-letniej karierze Huppert wystą-
piła w dziesiątkach filmów, otrzymała 
liczne wyróżnienia i jest uważana za jedną 
z najwybitniejszych aktorek swojego po-
kolenia, występującą zarówno w filmach, 
jak i na scenie. 

Najnowszy film z Huppert, „Sidonie in 
Japan”, opowiada historię owdowiałej 
francuskiej pisarki podróżującej po Japo-

nii z promocją książki, podczas której za-
fascynował się nią jej japoński wydawca. 
Premiera odbędzie się na festiwalu w ki-
nie Lighthouse w środę 28 lutego o godzi-
nie 20:00. Potem nastąpi sesja pytań i od-
powiedzi. Reżyserka filmu, Elise Girard, 
również będzie obecna. 

Oprócz pokazów filmowych, tegorocz-
ny program festiwalu obejmuje szereg in-
nych wydarzeń specjalnych, takich jak 
dyskusje panelowe, wydarzenia networ-
kingowe w branży oraz „master classes”  
z wybranymi reżyserami filmowymi. 

Aby uzyskać więcej informacji na temat 
programu, pokazów filmowych, spotkań  
z twórcami i zarezerwować bilety, odwiedź 
stronę internetową festiwalu: diff.ie. RB
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Większość osób popiera „bardziej zamkniętą” poli-
tykę imigracyjną rządu w celu zmniejszenia liczby 
osób przyjeżdżających do Irlandii – tak wynika  
z najnowszej ankiety Irish Times/Ipsos B&A. 

Ankietę przeprowadzono wśród 1200 dorosłych osób 
w 120 punktach okręgów wyborczych w Irlandii od 2 
do 6 lutego. Trafność sondażu szacowana jest na +/- 2,8 
proc. 

W sumie 59 proc. respondentów wyraziło zgodę na 
„bardziej zamkniętą” politykę migracyjną, w przeci-
wieństwie do 16 proc. popierających „bardziej otwartą” 
strategię. 48 proc. respondentów stwierdziło, że imigra-
cja jest pozytywnym zjawiskiem dla Irlandii, a 35 proc. 
uważa ją za negatywną. 

Gdy zapytano o możliwość zakwaterowania osób 
ubiegających się o azyl w okolicy respondentów, 69 
proc. odpowiedziało, że bałoby się tego. 

Część badania stanowiła lista obaw, które ludzie wy-
razili na temat zakwaterowania uchodźców i osób ubie-
gających się o azyl w ich okolicy. Respondenci zostali 
poproszeni o wskazanie, które problemy byłyby dla 
nich ważne, a które nie. 

Respondenci przede wszystkim niepokoili się o ist-
niejący już deficyt mieszkań (82 proc.), o niedostatecz-
ną lustrację osób ubiegających się o azyl (79 proc),  
o możliwość spowolnienia działania usług edukacyj-
nych i zdrowotnych (75 proc) oraz o negatywny wpływ 
na lokalną gospodarkę (49 proc). 

Ankieta obejmowała również pytania związane z po-
parciem kandydatów na stanowiska polityczne.  

30 proc. ankietowanych stwierdziło, że wolałoby gło-
sować na osobę „wyrażającą obawy dotyczące migracji”. 
20 proc. respondentów uznało, że takie poglądy znie-
chęciłyby ich do danego kandydata, zaś 40 proc. odpo-
wiedziało, że nie wpłynęłoby to na ich poparcie. 

Tymczasem, wśród polityków i organów ścigania ro-
śnie niepokój z powodu coraz większej liczby podejrza-
nych pożarów (najprawdopodobniej podpaleń) w miej-
scach zakwaterowania uchodźców lub osób ubiegają-

cych się o azyl w całym kraju. Od stycznia 2023 r. miało 
miejsce prawie 20 takich incydentów – na szczęście w żad-
nym z nich nie było ofiar. 

Ostatni podejrzany incydent miał miejsce 7 lutego i do-
tyczył dużego, niezamieszkałego domu w Leixlip w hr. Kil-

dare. Podpalono go za pomocą drewna opałowego i węgla. 
Policja dokonała licznych aresztowań w związku z nie-

którymi pożarami, do których doszło w zeszłym roku, ale 
najnowsze zdarzenie w Leixlip nadal objęte jest śledz-
twem. BB
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Mężczyzna z Dublina zo-
stał skazany na karę wię-
zienia za próbę spotkania 
się na seks z 13-latką, któ-
ra w rzeczywistości nie ist-
niała. 

Shane Corrigan (53 l.) za-
mieszkały na przedmieściach 
Coolock przyznał się do wy-
korzystania znajomości tech-
nologii komputerowych  
w celu seksualnego wykorzy-
stywania dziecka, do czego 
doszło w okolicach Bożego 
Narodzenia w 2018 r. 

Podczas rozprawy skazują-
cej w okręgowym sądzie kar-
nym w Dublinie w 7 lutego 
funkcjonariusz policji śledczej 
oświadczył, że Corrigan roz-
mawiał w Internecie za po-
średnictwem wiadomości tek-
stowych z osobą, którą uważał 
za 13-letnią dziewczynkę. Jed-
nak w rzeczywistości konto  
z fałszywym profilem założyła 
grupa, której celem jest łapa-
nie pedofilów kontaktujących 
się z dziećmi w Internecie. 

Grupa o nazwie „Zespół ds. 
bezpieczeństwa dzieci w In-
ternecie” tworzy fałszywe pro-
file w Internecie, podszywając 
się pod nieletnie dzieci. Zdję-
cia użyte w kontach pochodzą 

od osób pełnoletnich, które 
wyrażają zgodę na wykorzy-
stanie zdjęć z dzieciństwa. 

W przypadku tego konta-
wabika fikcyjnym profilem 
posiadacza konta była 13-let-
nia dziewczyna o imieniu 
Melissa. 

Po tym, jak Corrigan wie-
lokrotnie rozmawiał z „Melis-
są” w dniach od 24 do 28 
grudnia 2018 r., grupa skon-
taktowała się z Gardaí, prze-
kazując informacje na temat 
treści czatu internetowego. 

W SMS-ach Corrigan zada-
wał „Melisie” pytania i nama-
wiał do podejmowania okre-
ślonych działań. „Melissa” kil-
ka razy informowała go, że 
ma trzynaście lat. 

W jednej z wiadomości 
Corrigan zapytał: – Gdyby-
śmy znaleźli bezpieczne miej-
sce na spotkanie, czy upra-
wiałabyś ze mną seks?  

Co więcej, Corrigan popro-
sił „Melissę”, aby zabrała ze 
sobą do hotelu przyjaciół  
i sześcioletnią kuzynkę. Kiedy 
„Melissa” zapytała, czy chce 
uprawiać seks z sześciolatką, 
odpowiedział, że tak. 

Po otrzymaniu informacji 
od grupy, Gardaí uzyskała 29 
grudnia 2018 r. nakaz prze-

szukania domu Corrigana  
i skonfiskowała należące do 
niego urządzenia elektronicz-
ne. Analiza urządzeń nie wy-
kazała jednak obecności por-
nografii dziecięcej. 

Z niejasnych powodów 
Corrigan został formalnie 
aresztowany dopiero 2 wrze-
śnia 2022 r. Podczas przesłu-
chania przez Gardę przyznał, 
że miał kontakt z Melissą  
i zgodził się, że rozmowa była 
niewłaściwa i miała charakter 
seksualny. Wyraził ubolewa-
nie i przeprosił. Powiedział 
także Gardzie, że cierpi na 
niepełnosprawność intelektu-
alną w wyniku niedotlenienia 
po urodzeniu. Opisał siebie 
także jako samotnika. 

Obrońca Corrigana powie-
dział, że jego klient stracił 
pracę w wyniku śledztwa, ale 
ma niezwykle wspierającą ro-
dzinę. 

Stwierdził także, że jego 
klient cierpi na lekką niepeł-
nosprawność intelektualną  
i zalicza się do kategorii „oso-
by dorosłej bezbronnej”. Dla-
tego też, jego zdaniem, wina 
jest „mniejsza niż w przypad-
ku bardziej przebiegłego i ma-
nipulującego dorosłego”. 

Przed wydaniem wyroku 

sędzia stwierdził, że do czyn-
ników łagodzących, które 
wziął pod uwagę, należało 
wcześniejsze przyznanie się 
Corrigana do winy, fakt, że 
współpracował on w docho-
dzeniu, miał dobrą prze-
szłość zawodową i nie miał 
wcześniejszych wyroków 
skazujących. 

Skazał Corrigana na trzy 
lata więzienia, z zawieszeniem 
ostatnich 20 miesięcy na ry-
gorystycznych warunkach, co 

oznacza właściwą karę więzie-
nia 16. miesięcy. 

Jednak niektóre pytania 
dotyczące tej sprawy pozosta-
ją zaskakujące i bez odpowie-
dzi. Na przykład, dlaczego 
między datą pierwszego prze-
szukania przez Gardai miej-
sca zamieszkania Corrigana 
29 grudnia 2018 r. a ostatecz-
nym aresztowaniem 2 wrze-
śnia 2022 r., a następnie po-
stawieniem mu zarzutów, mi-
nęły prawie cztery lata? 

Biorąc pod uwagę fakt, że 
Corrigan wcześnie przyznał 
się do zarzutów, dlaczego wte-
dy sprawa ostatecznie nie 
przeszła do etapu wydania 
wyroku? 

Kimkolwiek są członkowie 
„Zespołu ds. Bezpieczeństwa 
Dzieci w Internecie” zasługują 
na podziękowania i pochwały 
za ich wspaniałą pracę i zaan-
gażowanie w ochronę dzieci 
przed pedofilami. 

Krystyna Zielińska
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Kursy „Polak w Irlandii” 
Odkryj klucz do sukcesu!

Zdobądź niezbędną wie-
dzę i osiągnij pełny po-
tencjał na Zielonej Wy-
spie. Jeśli ma-
rzysz o udanym 
życiu lub pracy  
w Irlandii to au-
torski Kurs „Polak 
w Irlandii”, stwo-
rzony przez 
Agnieszkę Mazur, 
Legal Executive  
w Kancelarii 
prawnej w Dubli-
nie, coucha i ko-
bietę biznesu, 
mieszkającą z ro-
dziną w Irlandii 
od kilkunastu  
lat – z pewnością 
jest dla Ciebie.  

Kurs „Polak  
w Irlandii” zawiera 
kompleksowy pro-
gram szkoleniowy  
i dostarcza nie-
zbędnej wiedzy na 
temat życia  
w Irlandii. Zyskasz 
konkretne infor-
macje, takie jak: 
✔ Jak znaleźć pracę w Ir-

landii: dowiesz się, jak 
skutecznie szukać pracy, 
dostosować CV do lo-
kalnych standardów  

i pozyskać informacje  
o rynku pracy. 

✔ Rola Prawnika i Tłuma-

cza w Irlandii: zrozu-
miesz, dlaczego warto 
skorzystać z ich usług 
oraz jak założyć własną 
firmę w Irlandii. 

✔ Jak znaleźć mieszkanie 

w czasach kryzysu 
mieszkaniowego: odkry-
jesz strategie na radze-

nie sobie z trudno-
ściami na rynku 
mieszkaniowym. 
✔ Miejsca warte 
odwiedzenia: 
otrzymasz wska-
zówki, co do 
miejsc wartych od-
wiedzenia na Zie-
lonej Wyspie. 

Jakie korzyści 
odniesiesz po 
ukończeniu kursu? 
1) Ograniczysz 
stres związany  
z przeprowadzką.  
2) Skrócisz czas 
poszukiwania pra-
cy i mieszkania.  
3) Unikniesz błę-
dów i problemów 
prawnych. 
4) Odkryjesz nie-
zapomniane miej-
sca w Irlandii. 

Kurs zawiera 
również 5 dodatko-

wych Bonusów. Dowiedz 
się więcej na: www.pola-
kwirlandii.pl lub zapisz się 
na webinair na stronie FB: 
Polak w Irlandii. 

 NG
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Trwają zgłoszenia w Konkursie  
„Woman in Business Award 2024”, 
którego organizatorem jest Maja 
Ulej i Kasia Mikolajczyk z ramienia 
Woman in Business Club. 

Celem organizacji konkursu jest 
m.in.: 
- docenienie Polek zajmujących się 

biznesem na terenie Irlandii; 
- pokazanie różnorodności dzie-

dzin, którymi zajmują się, prowa-
dząc swoje biznesy; 

- wyłonienie finalistek w każdej ka-
tegorii, dzięki głosom zadowolo-
nych klientów; 

- docenienie kobiet, które są na po-
czątku swojej biznesowej drogi; 

- wyróżnienie najmłodszej Kobiety, 
prowadzącej swój biznes; 

- scalanie społeczności Polonii 
mieszkającej w Irlandii. 
Przyjmowanie zgłoszeń nomina-

cji odbywa się za pośrednictwem 
strony: http://www.wib.ie/ -zg-osze-
nia-kandydatek. html i potrwa do 
29 lutego 2024 r.  

Zgłoszeń mogą dokonywać: 
- organizatorzy konkursu; 
- osobiście osoby zainteresowane 

udziałem w konkursie; 
- każda osoba, która chce zgłosić osobę 

spełniającą kryteria konkursu. 
Kapituła dokona weryfikacji otrzy-

manych dokumentów każdej kandyda-
tury przystępującej do konkursu. 

Pełna lista kandydatek zostanie ogło-
szona15 marca 2024, droga emailową 
oraz zostanie zamieszczony post na 
grupie Woman in Business Ireland na 
Facebooku oraz na stronie internetowej 
www.wib.ie. 

Nagrody: 
1. Statuetka WOMAN IN BUSINESS 

AWARD 2024 
2. Statuetka dla najmłodszej WOMAN 

IN BUSINESS AWARD 2024 
3. Statuetka dla NEW IN BUSINESS 

AWARD 2024 
4. Dyplom/Wyróżnienie dla finalistek, 

które zajęły II i III miejsce. 
Zwyciężczynie konkursu zostaną 

ogłoszone podczas uroczystej Gali Wo-
man in Business Awards, połączonej  
z uroczystą kolacją 12 października 
2024 r. 

Wszystkie osoby zgłoszone do nomi-
nacji zostaną o tym powiadomione  
i będzie można na nie oddawać głosy. 

Życzymy powodzenia! 
Patroni medialni: Radio Cenzura, 

Nasza Gazeta 
NG, materiały prasowe

 Konkurs Woman in 
Business Award 2024

R E K L A M A
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„Gruszka  
i przyjaciele”

Zapraszamy na wystawę malarską 
prac dwójki artystów: Dörte Gol-
dammer i polskiego artysty na sta-
łe mieszkającego w Irlandii – Bu-
giego Soji.  
 
Tematem nadchodzącej wystawy jest 
martwa natura z owocami i warzywa-
mi, gdzie głównym bohaterem jest 
gruszka, która jest również tematem 
kalendarza Bugiego na 2024 rok. 
„Kilka osób pyta mnie, dlaczego 

gruszka. Moja najprostsza odpowiedź 
brzmi – dlaczego nie” – żartuje Bugi  
i zaprasza na otwarcie. 
Wystawa mieścić się będzie się w Bi-
bliotece Celbridge (Gallery Libraries  
in Celbridge W23 VA47, hr. Kildare) na 
pierwszym piętrze i będzie czynna od 
1 do 14 marca.  
Wernisaż odbędzie się w czwartek,  
29 lutego od godz. 18:30 do 20:00.  
Wstęp wolny! 

NG, materiały prasowe

Wystawa martwej natury



Dzień pizzy w klasie 4 to wyjąt-
kowe wydarzenie, które ożywia 
naszą szkołę polonijną podczas 
karnawałowej zabawy!  
 

Nasze dzieci nie tylko biorą udział 
w klasycznych lekcjach, ale także 
mają szansę nauczyć się czegoś 
nowego i kreatywnego podczas 
wspólnego pieczenia pysznych 

pizz. To nie tylko okazja do uczenia 
się nowych umiejętności kulinar-
nych, ale również doskonały spo-
sób na budowanie więzi między 
uczniami i nauczycielami. NG
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Utrwalenie umiejętności roz-
różniania lewej i prawej strony 
to jest proces. A pojęcie stron 
to bardzo indywidualna spra-
wa, ale na pewno dziecko nie 
zaskoczy od jednego razu i nie 
wie tego z automatu.  
 
W szkole Ene due Rabe w Gal-
way uczymy się stron w ruchu 
przy słowach piosenek z poka-
zywaniem oraz w kilku pro-
stych ćwiczeniach, przy których 

nauczyciel założył dzieciom 
frotki na lewy nadgarstek. Dzie-
ci zapamiętają, że lewa strona 
to ta z frotką, lewa to ta, po któ-
rej mamy serce.  
Drogi Rodzicu, sam też wspo-
magaj swoje dziecko w kształ-
towaniu pojęć przestrzennych, 
nazywając je po prostu, np. za-
kładamy but na lewą stopę, ro-
bimy żółwik prawą ręką, skręca-
my w lewy korytarz, itd... 

NG

Wytrwale trenuję, prawą i lewą stronę czuję! 
Polska Szkoła ENE DUE RABE w Galway

Matematyka wcale nie musi być nudna
Wielokrotnie powtarzamy, że 
matematyka to nie tylko liczenie 
czy rachowanie.  
 

I podkreślamy, że każde dziecko 
rodzi się geniuszem matematycz-
nym. Nasza najmłodsza klasa umie 
już ważyć i mierzyć! Do zrobienia 

wagi wykorzystujemy wieszaki  
i porównujemy, na której „szali” 
jest więcej klocków, gdzie jest 
ciężko i dlaczego? NG

Dzień pizzy w Polskiej Szkole 
Bez Granic w Tyrrelstown

Tłusty czwartek  
w Razem Academy w Cork

Tłusty czwartek może być twórczy i kre-
atywny.  
 

Przedszkolaki z grupy Pani Karoliny, wyko-
nały „przepyszne” pączki. NG
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Nie ma usprawiedliwienia dla przemocy domowej  
i jeśli Ci się to przydarzy, pamiętaj, że nie jest to Twoja 
wina. 

Według statystyk jedna na cztery irlandzkie kobiety 
pozostające w związku, doświadczyła przemocy ze strony 
obecnego lub byłego partnera. Trzeba pamiętać, że wiele ofiar 
przemocy nie zgłasza tego, ponieważ zwykle są zastraszane  
i nie ujawniają, że są ofiarami, w obawie o swoje (i/lub 
bliskich) zdrowie, życie albo o to, że nikt im nie uwierzy.  

Często oprawcy, to świetni manipulatorzy, niejednokrotnie 
lubiani i podziwiani w środowisku zewnętrznym.  

Przemoc ma różne oblicza. W świadomości Polaków nadal 
pokutuje stwierdzenie, że jeśli mąż lub partner nie pije na 
umór, nie bije i pracuje, to w zasadzie kobieta powinna być 
zadowolona ze swojego związku, a jeśli nie jest i o tym 
opowie, to niestety często nie spotyka się ze zrozumieniem. 
Między innymi ze względu na przeniesione z pokolenia na 
pokolenie schematy. 

Trudno się dziwić, że kobiety, często same wychowane  
w domu, gdzie ich Matki i one doświadczyły przemocy, 
znoszą wiele form przemocy w milczeniu.  

Nie musi tak być!  
Według definicji, przemoc to zamierzone i wykorzystujące 

przewagę siły, działanie przeciwko drugiej osobie, naruszające 
prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody.  

Przemoc najczęściej kojarzy nam się z dwoma najbardziej 
brutalnymi formami czyli przemocą fizyczną (naruszanie 
nietykalności fizycznej) i seksualną (naruszenie intymności), 
ale są także inne formy przemocy czyli psychiczna 
(naruszenie godności osobistej), ekonomiczna (naruszenie 
własności) oraz zaniedbanie (naruszenie obowiązku do opieki 
ze strony osób bliskich).  

Często kobiety, szczególnie emigrantki nie wiedzą, gdzie 
mogłyby się zgłosić, boją się, że nie znając języka, nie poradzą 
sobie.  

Tymczasem istnieje w Irlandii organizacja, w której wierzą 
kobietom, w której rozumieją, co one 
przechodziły/przechodzą i służą wieloma formami pomocy 
dla ofiar przemocy ze strony męża lub partnera. Ta 
organizacja to Women’s Aid. Udzielają pomocy w 24 językach. 
Wystarczy zadzwonić i powiedzieć w jakim języku chcemy 
rozmawiać. Infolinia czynna jest całą dobę. Pomoc, której 
udzielają jest wielokierunkowa i zależy od konkretnej sytuacji 
kobiety, która dzwoni. Służą rozmową (to bardzo ważne, aby 
móc porozmawiać z kimś, kto nas wysłucha na początek, bez 
oceniania), spotkaniami jeden do jeden, gdzie rozpoznają, 
jakie kroki najpierw warto by podjąć. Pomagają też  

w sprawach prawnych, w sądzie, gdy np. chcemy starać się  
o ochronę. Wskazują instytucje, gdzie należy się udać, aby 
uzyskać pomoc socjalną, gdzie można dostać darmowe 
jedzenie, pomagają w sprawach domu czy usamodzielnienia 
się finansowego od oprawcy. Pomagają też w znalezieniu 
pomocy psychologicznej, itd.  

Obecnie są prowadzone przez Women’s Aid cztery formy 
zbiórek: 

maratony i wyścigi (w których można biegać, uprawiać •
jogging lub spacerować); 
wyzwanie fitness (zimna •
kąpiel dla kobiet, czyli 
morsowanie albo przej-
ście 80 km w lutym) 
„bądź silna” to akcja,  •
w której wszyscy  
w Irlandii mogą wziąć 
udział i przyjąć pozycję 
wojownika jogi, symbol 
skupienia, pewności 
siebie i odwagi. 
poranek przy kawie  •
w Międzynarodowy 

Dzień Kobiet, czyli 8 marca.  
Każdy może dołączyć i każdy może dzięki temu być 

sponsorem, bo te osoby, które dołączają, dostają np. T-shirt  
z nazwą akcji i konto imienne do zbiórek, gdzie każde zebrane 
pieniądze idą bezpośrednio do Women’s Aid.  

Zachęcam zarówno do przystępowania do organizowanych 
przez nich akcji, ale także do wpłacania bezpośrednio do nich, 
bo ta instytucja naprawdę pomaga kobietom w potrzebie.  

Infolinia Women’s Aid czynna cała dobę: 1800 341 900. 
AZ
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Nie jesteś sama! 
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Istnieje w Irlandii organizacja, pomagająca kobietom, ofiarom przemocy

Agnieszka Zawadzka
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Sukcesy polskich żeglarzy

W 1. wyścigu Spring 
Chicken 2024 nasi polscy 
żeglarze z Eleint Racing 
Team zajęli 7 miejsce na 
20 jachtów, które wy-
startowały 
 
Swoją radością dzielą się 
na fanpagu: „Wiatr w pod-
stawie 20 knotów a w po-
rywach 34 knt przestra-

szyli polowe floty, a jesz-
cze 4 jachty się wycofały 
w trakcie. U nas na pokła-
dzie jak zwykle obłęd  
w oczach I do przodu”.  
I dzielą się kolejnym suk-
cesem: „Wspaniała wiado-
mość ze sceny regatowej 
na Dublin Bay! Zajęliśmy 
15 miejsce na 37 jachtów 
startujących (nasz handi-

cap poszybował o 100 
punktów w górę po ostat-
nim wyścigu. W klasyfika-
cji generalnej AWANSUJE-
MY NA MIEJSCE 2.!” Gratu-
lujemy morskim Wilkom, 
którzy uczą również że-
glowania (FB: Sailing for 
everyone) i trzymamy 
kciuki za kolejne starty!  
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Ludzie kłamią z róż-
nych powodów: naj-
częściej po to, żeby 
poprawić swój wizeru-
nek albo nie zranić 
uczuć drugiej osoby. 
Niewykryte kłamstwo 
daje pewien rodzaj 
satysfakcji, ale mimo 
wszystko wiąże się to 
z kosztami dla osoby, 
która je wypowiada – 
wskazują naukowcy  
z Uniwersytetu Twente  
w Enschede w Holandii.  

Badacze wyciągnęli takie 
wnioski na podstawie wyni-
ków czterech eksperymen-
tów. W każdym z nich wzięło 
udział od 100 do 285 uczest-
ników w różnym wieku i róż-
nej płci. Wyniki badania opu-
blikowano w „The British Jo-
urnal of Social Psychology”. 

Najpierw badani mieli się 
odnieść do opisu dylematów, 
jakie mogły się wydarzyć  
w życiu codziennym i napi-
sać, czy gdy sami ostatnio 
znaleźli się w takiej sytuacji, 
skłamali czy powiedzieli 
prawdę. Dylematy dzieliły się 
na dwie kategorie: egoistycze 
(np. kłamstwo dotyczące 
kwalifikacji na rozmowie  
o pracę, kiedy chcemy po-
prawić swój wizerunek) i zo-
rientowane na innych, altru-
istyczne (np. wypowiedzenie 
fałszywego komplementu czy 

zatajenie bolesnej prawdy). 
W przypadku pierwszego ro-
dzaju kłamstw odsetek wśród 
uczestników wyniósł prawie 
42 proc., w przypadku dru-
giego – ponad 45 proc. 
Wszyscy kłamiący mieli 
przez to zaniżoną samoocenę 
i doświadczali więcej nega-
tywnych uczuć niż ci, którzy 
wybrali prawdę. 

– Kłamca decyduje się na 
powiedzenie nieprawdy, po-
nieważ uważa, że może wy-
nieść z tego jakieś korzyści. 
Osiąga pozytywne skutki 
kłamstwa w porównaniu  
z powiedzeniem prawdy. Na-
sze zainteresowania idą jed-
nak w kierunku kosztów, ja-
kie ponoszą sami kłamcy – 
mówi Marielle Stel z Uniwer-
sytetu Twente. – Wykazuje-
my, że kiedy kłamiesz, zaczy-
nasz postrzegać siebie w nie-
co mniej pozytywnym świe-
tle. Kłamanie obniża naszą 
samoocenę, ponieważ, ogól-
nie mówiąc, mijanie się  

z prawdą jest uważane za 
niemoralne zachowanie. Kie-
dy ludzie kłamią, mają po-
czucie, że robią coś złego  
w danym momencie. (…) 
Oprócz psychologicznych 
kosztów obejmujących obni-
żenie samooceny osoby, któ-
re kłamią, mogą doświadczyć 
również czegoś, co nazywa-
my radością oszukiwania 
(duping delight). To uczucie 
zadowolenia, kiedy kłamstwo 
zostanie przyjęte za prawdę 
przez drugą osobę. Jednocze-
śnie kłamanie wymaga wiele 
wysiłku, aby wymyślić histo-
rię i zachować jej spójność  
w przyszłości. Oznacza to, że 
kiedy kłamiemy, odczuwamy 
większe wyczerpanie w po-
równaniu z mówieniem 
prawdy. 

Nawet samo wspominanie 
sytuacji, w której kłamiemy, 
może mieć negatywny 
wpływ na nasz dobrostan 
psychiczny.  

Newseria

Jeśli uczestniczysz w sprawie cywilnej  
i nie stać cię na reprezentację prawną, 
możesz ubiegać się o cywilną pomoc 
prawną (civil legal aid) i porady (legal ad-
vice). Jest ona finansowana przez pań-
stwo i świadczona przez Radę Pomocy 
Prawnej (Legal Aid Board). 

Jeśli otrzymasz cywilną pomoc prawną, 
wtedy adwokat lub radca prawny będzie repre-
zentował cię w postępowaniu cywilnym w są-
dzie lub przed Międzynarodowym Trybuna-
łem Odwoławczym (Protection Appeals Tri-
bunal). 

Porada prawna obejmuje każdą ustną lub 
pisemną poradę udzieloną przez radcę praw-
nego lub adwokata. 

Aby uzyskać cywilną pomoc prawną lub po-
radę, twój dochód musi być niższy niż 18 tys. 
euro, a majątek niższy niż 100 tys. euro. 

 

W ramach Abhaile, krajowej usługi rozwią-
zywania problemów związanych z zaległościa-
mi hipotecznymi, program pomocy i doradz-
twa dla osób z poważnymi zaległościami hipo-
tecznymi obejmuje pewną kwotę bezpłatnej 
pomocy prawnej i porad dla kwalifikujących 
się kredytobiorców. (www.mabs.ie/en/abhaile). 

 
Pomoc prawna w sprawach cywilnych i kar-

nych to odrębne usługi. Rada Pomocy Prawnej 
nie zapewnia pomocy prawnej w sprawach 
karnych, ale zarządza innymi programami po-

mocy prawnej w sprawach karnych. 
 

 
Ogólnie rzecz biorąc, pomoc prawna 

i porady prawne są dostępne w przy-
padku większości spraw cywilnych,  
z wyjątkiem tych, które są wyłączone 
przez prawo. 

Oto przykłady sporów cywilnych, 
które mogą być objęte cywilną pomocą 
prawną i doradztwem:  

 spory rodzinne, w tym rozpad mał-
żeństwa i spory dotyczące dzieci; 

 działania podjęte przez Tusla w celu 
przejęcia dziecka pod opiekę lub nad-
zoru nad nim w domu; 

 roszczenia naruszenia umowy; 
 spory z pracodawcą (chyba że sprawa 
toczy się przed Komisją ds. stosunków 
w miejscu (Workplace Relations Com-
mision) pracy lub Sądem Pracy. 

 

 
Nie można uzyskać pomocy prawnej i pora-

dy w sprawach cywilnych dotyczących: 
 zniesławienia; 
 sporów dotyczących praw i interesów zwią-
zanych z gruntami; 

 drobnych roszczeń; 
 licencji na alkohol lub kluby; 
 przeniesienia własności; 
 petycji wyborczych, gdy osoba kwestionuje wy-
nik wyborów; 

 wniosków składanych w charakterze przed-
stawiciela, powiernika lub urzędnika; 

 pozwów zbiorowych; 
 przestępstw kryminalnych. 
Istnieją jednak wyjątki od wielu z powyż-

szych wykluczonych kategorii. Jeśli nie masz 
pewności, czy twoja sprawa może być objęta 
cywilną pomocą prawną i poradą, skontaktuj 
się z lokalnym centrum prawnym w celu uzy-
skania dalszych informacji. (www.legalaidbo-
ard.ie/en/our-services/legal-aid-services/find-
a-law-centre). 

 
Większość osób musi uiścić minimalną 

opłatę za wizytę u adwokata i reprezentację  
w sądzie. Jeśli uważasz, że nie stać cię na za-
płatę, możesz ubiegać się o jej zwolnienie.  
O opłatach za poradę prawną i pomoc prawną 
oraz o tym, kto może ubiegać się o zwolnienie 
z zapłaty o pomoc i poradę prawną napiszemy 
w następnej części. 

Opr. NG na podst. mat.  
Citizens Information 
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Cena kłamstwa

Pomoc prawna i porady prawne 
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Poziomo 
1 cukry proste 
5 część odwłoka pająków 
10 duże miasto w Belgii 
12 miasto i rzeka w Rosji 
13 1. pole uprawne; 2. tekst odtwarzany  

 na scenie 
14 ptak kopalny 
16 lewy dopływ Ohio, rzeka w USA 
17 kandydat 
19 rzeka w Anglii 
20 miasto nad Iłżanką 
21 luminescencja 
24 1. przekrój; 2. porcja; 3. Rodzaj dyscypliny 

sportowej 
26 numer identyfikacyjny komputera 

podłączonego do sieci 
27 miasto w Filipinach 
28 jezioro i stan w USA 
29 miasto w Nigerii 
30 pomieszczenie w kościele 
33 bohater „Emigrantów” S. Mrożka 
35 dynastia wietnamska 
36 rodzina lutników włoskich 
37 nasycony węglowodór alifatyczny; parafina 
38 przełożony klasztoru franciszkanów 
40 pomieszczenie fotograficzne 
41 wewnętrzna część drewna 
44 sieć na ryby 
46 w kalendarzu rzymskim:  

15. dzień marca, maja, lipca  
i października, we wszystkich pozostałych 
miesiącach dzień 13. 

47 pustynia w Namibii 

Pionowo 
2 żywica naturalna 
3 gatunek storczyka 
4 Ossip (1890-1967), rzeźbiarz francuski 
5 miasto w Rosji nad Wołgą 
6 grupa górska w Alpach 
7 1. jednostka oporu elektrycznego;  

2. rzeka w Rosji 
8 wycieczka 
9 1. lekki materiał; 2. tworzywo warstwowe 
11 daw. jadłodajnia 
15 daw. legitymacja ucznia 
18 rodzaj statku-poduszkowca 
21 1. owoc jabłoni; 2. Rzepka kolanowa 
22 nauka o pięknie 
23 postać z „Dekameronu” 
25 biblijny syn Chama 
27 rodzaj meteorytów kamiennych 
31 1. marka samochodów amer.;  

2. miasto w USA i Anglii 
32 zawieja 
34 poeta perski 
39 postać ze zbioru „Przemiany” Owidiusza 
42 disc jockey, osoba odtwarzająca muzykę 
43 miara poziomu inteligencji, iloraz inteligencji 
44 jednostka strumienia magnetycznego (weber) 
45 kilobajt, jednostka informacji  

i pojemności pamięci 

średnie €łatwe €
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   KRZYŻÓWKA 

   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówek i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €
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BARAN 
Zostaną docenione: Twoja mądrość, zapał  
i doświadczenie. Spodziewaj się nagrody. 
Ten tydzień przyniesie sukces. 

BYK 
Przebudzenie na wyższym poziomie. Ty-
dzień pełen uniesień, dobrych wzruszeń.  
Jesteś gotowa podjąć nowe wyzwania.

BLIŹNIĘTA  
Uważaj na oszustów. Sprawdź, zanim coś 
podpiszesz. Wystrzegaj się tych, którzy Cię 
krzywdzą, nie szanują. Postaw granice.  

RAK 
Dostaniesz dobrą nowinę. Zakończysz 
długo ciągnącą się sprawę. Mogą wyjść na 
jaw tajemnice. Bardzo ważny czas. 

LEW 
Zatrzymaj się zanim powiesz za dużo. Opa-
nuj emocje. Możesz kogoś skrzywdzić i bar-
dzo tego żałować.

PANNA 
Kolejny tydzień, w którym potrzebujesz po-
być w samotności. Odosobnienie, kilka dni 
sama z sobą są konieczne, by odnaleźć od-
powiedzi. 

WAGA 
Myślisz, że zemsta będzie słodka? Przyj-
rzyj się sobie. Nie ulegaj złym emocjom  
i pokusom. Uważaj na straty materialne.

SKORPION 
Stan doskonały. Miłość, powodzenie, bogac-
two. Wreszcie spełnisz marzenia. 

STRZELEC 
Dużo optymizmu. Szczęście rodzinne, 
radość w związku, ciepło domowego 
ogniska. Inspiracje.

KOZIOROŻEC 
Czy nie nadmiernie pragniesz władzy? Kon-
trolujesz, dyrygujesz? Zobacz, gdzie wyma-
gasz podporządkowania. Zaprowadź wokół 
siebie harmonię. 

WODNIK 
Doświadczysz głębokiej przemiany. Prze-
chodzisz z jednego etapu w drugi. Zakoń-
czenie starej, trudnej historii. Tydzień, który 
ma mocny wpływ na Twoje życie. 

RYBY 
Potrzebujesz odpoczynku! To czas na zadba-
nie o siebie. Czas na regenerację. Zauważ 
wreszcie własne potrzeby. 

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 23.02 do 29.02. 2024 r. 

przygotowała: Maja Berkano

ads@ng24.ie 
089 264 03 50



Ukrainian Ballet of Peace  
z tournée po Irlandii

Forest Families  
wycieczka rodzinna  
w dublińskim ZOO

CO, GDZIE, KIEDYwww.ng24.ie 1323 lutego 2024

Dołącz do nas, aby wziąć udział  
w zabawnej, praktycznej i rodzinnej 
nauce, podczas której odkryjesz 
wiele wspaniałych rzeczy  
o przyrodzie.  

Forest Families jest otwarty dla rodzin  
z dziećmi w wieku od 4 do 12 lat. 
Podczas sesji, która będzie rozgrywała 
się we wspaniałej oazie przyrody zwanej 
Wild Space w dublińskim ZOO  

Kiedy: w piatek 23 lutego, w godz. 
10:00-12:15.  

Cena biletów (od € 30 do € 70) zależy 
od liczby członków rodziny 
uczestniczących w zajęciach. Bilet 
obejmuje również wstęp do ZOO.  

Szczegółowe informacje można znaleźć 
na stronie:  facebook.com/DublinZoo 
                NG, facebook.com/DublinZoo 

Po tym, jak w zeszłym roku 
zespół baletowy Ukrainian 
Ballet of Peace bawił irlandz-
ką publiczność wyprzedany-
mi spektaklami „Jeziora Ła-
będziego” Piotra Czajkow-
skiego, w tym tygodniu po-
wraca do Irlandii, aby zapre-
zentować kolejny bajkowy 
balet tego samego kompo-
zytora – „Śpiąca Królewna”. 
Występy odbędą się w dzie-
sięciu różnych miejscach  
w całej Irlandii od 21 lutego 
do 3 marca. 

Skomponowana w 1889 roku 
„Śpiąca królewna” była drugim 
z trzech baletów 
Czajkowskiego. Jest to 
klasyczna opowieść o miłości  
i niewinności, tajemnicy  
i magii, która cieszy się 
popularnością wśród widzów 
w każdym wieku od czasu jej 
pierwszego wystawienia. 
Doświadcz światowej klasy 
choreografii, wykwintnych 
kostiumów i scenografii, które 
przeniosą cię w świat fantazji  
i przygód, a Ukraiński Balet 

Pokoju sprawi, że ta bajka 
ożyje na twoich oczach. 
Na początku tego miesiąca 
zespół wystąpił w Polsce, 
prezentując „Jezioro 
Łabędzie”. 
Ukraiński Balet Pokoju składa 
się z ponad 30 najlepszych 
ukraińskich tancerzy 
baletowych, którzy ukończyli 
najbardziej prestiżowe szkoły  
i akademie baletowe na 
Ukrainie.   
Bilety w cenie od €15.   
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National Botanic 
Gardens of Ireland 

Plant Palaces:  
Garden Glasshouses

Dołącz do tematycznej wycieczki  
z przewodnikiem Plant Palaces: Szklar-
nie ogrodowe. Odkryj wspaniałe 
szklarnie ogrodowe Ogrodu Botanicz-
nego i poznaj niezwykłe rośliny, które 
się w nich znajdują. 

Kiedy: 24; 28 luty, godz: 14:00-15:00 

Gdzie: National Botanic Gardens of Ire-

land, Glasnevin, Botanic Rd, Dublin 

Bilety: 5 euro za osobę. Rezerwacja na 
https://plantpalacesglasshouses.eventbri-
te.ie 

lub osobiście w recepcji Centrum dla 
Zwiedzających (tylko gotówka). 
NG, facebook.com/nationalbotanic-
gardens
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Medytacja, z łac. meditatio – 
zagłębianie się w myślach, roz-
ważanie, namysł – to praktyki 
polegające na ćwiczeniu umy-
słu lub wprowadzaniu się w 
odmienny stan świadomości 
dla uzyskania dobroczynnego 
skutku. 

Obecnie medytacja kojarzona 
jest jako podstawa buddyzmu czy 
hinduizmu, jednak jej korzenie się-
gają epoki antycznej, gdzie była 
częścią wierzeń i tradycji religij-
nych. Jest jednym z filarów cieszą-
cej się nieustającą popularnością 
jogi. Zalet płynących z praktykowa-
nia medytacji jest mnóstwo i nieza-
przeczalnie ma ona zbawienny 
wpływ na nasze ciało i umysł.  

Ćwiczyć może każdy, kto chce od-
począć od codziennych spraw i zła-
pać głęboki oddech, jednak stan 
wyciszenia i skupienia wydaje nam 
się rzeczą wyjątkowo niekomforto-
wą, trudną do zrealizowania, nie-
kiedy nawet napawającą lękiem. 
Niepotrzebnie, bo medytować war-
to. Jak zacząć, aby nie zrezygnować 
za szybko? 

Tak naprawdę do medytacji nie 
potrzebujemy żadnego dodatko-
wego sprzętu, specjalnego stroju 
itp., wystarczy aby wygospodaro-
wać kilkanaście minut w ciągu 
dnia dla tylko dla siebie i znaleźć 

spokojny i sprzyjający do wycisze-
nia skrawek miejsca.  

Medytacja nie przychodzi łatwo, 
umysł na początku chce się wy-
rwać do codziennych myśli, infor-
macji, bodźców, które zna. Zapew-
ne na początku będziecie doświad-
czali problemu z wyciszeniem  
i koncentracją, jednak codzienna, 
stopniowa, krok po kroku rutyna, 
powinna dać rezultaty w postaci 
uwolnienia się od stresu i złych 

myśli. Pamiętajmy jednak, że nie 
ma co liczyć na to, iż nasz mózg 
nagle całkowicie się zresetuje i do-
znamy błogiego spokoju. Mózg 
sam się nie wyłączy, tylko wyciszy 
i uspokoi, co można porównać  
z niebem, gdzie nagle pojawiają się 
chmury, co wtedy robimy? Nic. 
Czekamy, aż wiatr je rozproszy. 
Podobnie robimy z naszymi my-
ślami. 

 
 

Wskazówki do medytacji: 
najlepiej medytować w pozycji sie-
dzącej np. na poduszce, na krze-
śle, tak by kręgosłup był całko-
wicie wyprostowany, lecz nie jest 
to nakaz. Jeśli bardziej odpowia-
da nam inna pozycja tak zróbmy; 
wskazane jest wygodne i luźne 
ubranie 
najlepszy czas na medytację to po-
ranek, przed rozpoczęciem dnia; 
twój brzuch nie powinien być peł-
ny. Odczekaj ok. 2-3 godziny po 

spożyciu większych posiłków; 
medytujemy w cichym miejscu, 
gdzie nic nie rozprasza naszej 
uwagi; 
nie medytujemy po intensyw-
nych ćwiczeniach, zaraz po pra-
cy, nasz ciało nie może być wte-
dy zmęczone; 
twój umysł powinien być rozbu-
dzony. Gdy jesteś śpiący lub zmę-
czony, utrudni to medytację; 
w czasie medytacji należy wyłączyć 
telefon i wszystko to, co może nas 
rozproszyć; 
lepiej praktykować często i krócej, 
może to być sesja codzienna lub 
kilka razy w tygodniu, niż na 
przykład raz w tygodniu i dłużej; 
przed medytacją możemy roz-
luźnić ciało (stretching, ćwiczenia 
oddechowe, rozluźniające lub 
rozciągające); 
zacznij od zaledwie 1 minuty  
i zwiększaj czas o 1 lub 2 minuty 
tygodniowo, aż dojdziesz do 20 
minut lub dłużej. 

Nie wywieraj na sobie presji, 
lecz wybieraj swój sposób medyta-
cji. Można medytować trzy minu-
ty, jeśli nie mamy 15. Możemy sie-
dzieć na krześle, leżeć lub uprawiać 
medytacje w ruchu (spacer w lesie, 
spacer nad morzem po piaszczystej 
plaży – jeżeli lepiej skupiasz się  
w ruchu, nie unieruchamiaj się na 
siłę, bądź spontaniczny.  

Maciej Jaworski FAT OUT

Medytacja 
STYL ŻYCIA14 www.ng24.ie23 lutego 2024

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książ-
ki, gotować oraz spacerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie 
udokumentowane certyfikatami z dziedziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Po-
maga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, pomaga w chorobach meta-
bolicznych i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. Obec-
ny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.
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Krzyżówka duża z nr NG26 Poziomo: RUMB, 3 KUBIZM, 6 GAZOGIPS, 10 GS, 12 TAKSA, 14 BENIAMINEK,  
15 KB, 16 GES, 18 SZUBRAWIEC, 21 LOCO, 22 KANA, 23 RH, 25 GRĄŻEL, 26 NEON, 28 HERMANDAD,  
30 PIASZCZAKI, 31 KUI, 33 IWAKI, 34 TRUP, 35 WYPIECZENIE, 37 EDO, 38 RĄB, 39 ZAKOS, 40 WERNISAŻ,  
43 SAM, 45 EKRAN, 46 KG, 47 EA, 48 BILA, 49 DESYKANTY, 52 TROMBOSAN, 54 KARIBU, 56 WIERCH, 57 OTAKE, 
59 LOWELAS, 63 AA, 65 ROIĆ, 66 NAKRAPIANY, 67 INIEKCJA. Pionowo: 1 RPG, 2 BOT, 4 BRAMBILLA, 5 ZOB,  
6 GOA, 7 ZBIĆ, 8 GRENLANDIA, 9 SAKHORN, 11 SUE, 13 KRZYŻACTWO, 17 SYGNATURKA, 19 ARCHIMEDES,  
20 EPIMELECI, 22 KIN, 24 CAPSTRZYK, 27 ORKIESTRON, 29 DZIERŻYŃSK, 32 INOCENTY, 36 PO, 41 NODUS,  
42 SPÓDNICA, 43 STATURA, 44 METOL, 45 ELK, 48 BOROWIK, 50 AJ, 51 TRZEWIK, 53 OLIWA, 54 KULON,  
55 KOJEC, 58 AURA, 60 LOA, 61 SEI, 62 BAN, 64 AI. Krzyżówka mała lewa: Poziomo: CZWOROLIST, WIS, PORTO, 
KOGIA, KRUM, NANDI, ADI, GENUA, QUIZ, KOSMODROM. Pionowo: DZWONEK, COSINUS, POP, PIRRAUR, 

ATOMIZM, WIGANO, LOK, STUDIO, ADAM, 
QD.  Krzyżówka mała prawa: Poziomo: 
KUZYNOSTWO, DAL, PAROL, ŁOWIK, DYNA, 
FAKON, DTS, MOLON, CZOK, BENGALINA. 
Pionowo: JUDOFOB, SYLIKON, HOP, 
ATRYDZI, KOLASKA, ZAWALE, SAD, 
WONTON, KONG, Cl. 
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Weź zdrowie w swoje ręce!
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Rozwiązania zadań z nr NG26 



KULTURAwww.ng24.ie 1523 lutego 2024

3392_DU3417_DU

R E K L A M A

BILETY 2 pula: €43 

https://www.bilety.ng24.ie

DRZWI:  
19:00

3401_DU

R E K L A M A

3426_DU



Koniczyna, demoniczny wrzos...  
i magiczna pietruszka

14 lutego wszyscy celebrują Dzień  
Zakochanych. Należy pamiętać, że 
Celtowie od dawna hołubili to uczu-
cie, a pomagali sobie w tej kwestii  
wykorzystując różne zioła i rośliny.  
Z koniczyną, jako symbolem Zielonej 
Wyspy, związanych jest wiele tajem-
niczych rytuałów miłosnych. Już pra-
dawni Irowie traktowali ją jako rośli-
nę świętą i magiczną. Podobnie wrzos 
należał do roślin magicznych – Celto-
wie wręcz bali się go. 

Zastosowanie białego wrzosu  
w miłości 

Biały wrzos, jak uważali mieszkańcy 
Zielonej Wyspy, miał właściwości obron-
ne –zwalczał złośliwe czary i był kładzio-
ny na ołtarze podczas święta Samhain, 
jako ofiara przebłagalna i dziękczynna. 
Traktowano go również jako zioło wywiera-
jące pożądany skutek u płci przeciwnej. 
Gdy jakiejś pannie podobał się piękny chło-
piec, dodawała mu do gorącego dania star-
tego białego wrzosu, aby zaraz się w niej za-
kochał. Czarny wrzos natomiast posiadał 
właściwości odwrotne. Gdy został spalony, 
ściągał na otoczenie nieszczęście. Z kolei 
podrzucenie zmielonej rośliny na próg domu 
miało wywołać cierpienie jego mieszkańców.  

Antidotum na zdradę 
Wierzono też, że czarny wrzos miał moc 

zapobiegającą małżeńskiej wiarołomności. 
Kobiety celtyckie dodawały tej rośliny do 
jedzenia swoich mężów. Zdarzało się na-
wet, że w wywarze z tej rośliny prano mę-

skie kalesony, co zupełnie zapobiegało 
zdradom małżeńskim.  

 
Magiczne zioło Celtów 

Pietruszkę uważano za ziele magiczne, 
które potrafi łagodzić największe problemy 

miłosne. Do wszelkiej magii i tajem-
nych zaklęć stosowano nać i korzeń 
pietruszki. Podobno właśnie pie-
truszka potrafi zespolić niejedno roz-
latujące się małżeństwo i zbliżyć do 
siebie niechętnych kochanków. Nie-
które kobiety dawnych plemion celtyc-
kich do obrzędów magicznych stoso-
wały wyłącznie pietruszkę. Dodawały 
do dań jej korzeń, a jej wierzchołek 
wkładały do naczynia z wodą, co po-
wodowało wzrost naci.  

 
Symbol siły życia 

Koniczyna to symbol ogromnej siły 
życia, którą posiada każdy człowiek. 
Białą i ciemnoróżową koniczynę, 
zwaną potocznie dzięcieliną, pra-
dawni Celtowie uważali za rośliny 
magiczne. Szanowali je także chrze-
ścijanie, gdyż koniczyna o trzech li-
ściach uznawana jest za znak Trójcy 
Świętej. Do magii miłosnej wykorzy-
stywano koniczynę czterolistną. Listki 

w kształcie serduszek miały zapieczętować 
uczucie kochanków. Każdy zakochany no-
sił przy sobie symbol czterolistnej koni-
czyny – do dziś popularne są bransoletki  
i kolczyki w tym kształcie.  

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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